
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6388                        15 de Julho de 2025
1

Terça-feira
15 de Julho

de 2025

Nº 6388Ano XXXII

ATOS DO PODER EXECUTIVO
60 (SESSENTA) MESES, A PARTIR DA ASSINATURA. O ACOR-
DO SERÁ AUTOMATICAMENTE RENOVADO POR IGUAIS E 
SUCESSIVOS PERÍODOS DE 60 (SESSENTA) MESES, SALVO 
MANIFESTAÇÃO EXPRESSA EM CONTRÁRIO POR QUALQUER 
DAS PARTES, MEDIANTE NOTIFICAÇÃO FORMAL COM ANTE-
CEDÊNCIA MÍNIMA DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS DO TÉRMI-
NO DO PRAZO VIGENTE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE                           
LICITAÇÕES E COMPRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 90066/2025 -SRP
Processo nº 008988/2025 – SMSA

 O Município de Boa Vista – RR, através da Agente de 
Contratação designada pelo Decreto nº 200/P-2025, publi-
cado no Diário Ofi cial do Município n° 6327, de 09/04/2025, 
comunica a quem interessar que após análise do pedido de 
Impugnação ao Edital, interposto pela empresa WINNER 
INDÚSTRIA DE DESCARTÁVEIS LTDA, fulcrado na resposta da 
Secretaria Municipal de Saúde – SMSA, julga IMPROCEDEN-
TE o pedido do objeto da Impugnação. A decisão na íntegra 
encontra-se acostada aos autos e no sistema compras.gov a 
disposição dos interessados. Na oportunidade, informamos 
que a data da referida licitação permanece inalterada.

Beatriz da Conceição Bezerra
Agente de Contratação/Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES DIRETAS

CERTIDÃO DE INEXIGIBILIDADE

 O Município de Boa Vista-RR, através da Secreta-
ria Municipal de Assistência Social – SMAS, demandante do 
Processo Administrativo nº. 018338/2025 – SMAS, no uso de 
suas atribuições legais conferidas, e considerando tudo o 
mais que consta do presente processo, vem emitir a Certi-
dão de Inexigibilidade na forma do Art. 72, inciso VIII, c/c 
Art. 74, inciso III, alínea f da Lei nº. 14.133 de 01 de abril 
de 2021 c/c Art. 71 do Decreto Municipal nº. 049 de 24 de 
maio de 2024, para a pagamento de taxa de inscrição para 
a participação de 04 (quatro) servidores, no I Congresso Na-
cional de Conselhos de Direitos, Conselhos Tutelares e do 
Sistema de garantia de Direitos. entre os dias 17 a 20 de ju-
lho de 2025 em Natal-RN, em favor da empresa 29.119.917 
FERNANDO BEZERRA MARIANO CNPJ: 29.119.917/0001-91, 
pelo valor total de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos re-
ais).
 Despesa a ser custeada com recursos já alocados no 
orçamento municipal, sob a dotação orçamentária: 30.02 
– SMAS, Elemento de despesas: 3.3.90.39.00, devidamente 
autorizada/homologada pelo Secretário Municipal de Assis-
tência Social - Adjunto.

 Boa Vista, 14 de julho de 2025. 

Gabriel Sousa de Paula 
Secretário Municipal de Assistência Social - Adjunto

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PREFEITO 

 LEI Nº 2.713, DE 08 DE JULHO DE 2025.

 INICIATIVA: PODER LEGISLATIVO

INSTITUI O DIA DA MANICURE, PEDICURE E PO-
DOLÓGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA, faço sa-
ber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a se-
guinte

 LEI:

 Art. 1º Fica instituído o “Dia da Manicure, Pedicure 
e Podólogos” no Município de Boa Vista, a ser comemorado 
anualmente em 18 de janeiro.

 Parágrafo único. Para efeitos desta Lei, considera-
-se MANICURE o profi ssional que realiza o serviço de for-
ma contratada ou autônoma do código 5161-20 da Clas-
sifi cação Brasileira de Ocupações, PEDICURE o profi ssional 
que realiza o serviço de forma contratada ou autônoma do 
código 5161-40 da Classifi cação Brasileira de Ocupações e 
PODÓLOGO o profi ssional que realiza o serviço de forma 
contratada ou autônoma do código 3221-10 da Classifi ca-
ção Brasileira de Ocupações.

 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publi-
cação.

 Boa Vista, 08 de julho de 2025.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA

PROCURADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO

 Espécie: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO 
ESTADO DE RORAIMA E O MUNICÍPIO DE BOA VISTA
 Objeto: O PRESENTE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DE RORAIMA E O MUNICÍPIO DE BOA 
VISTA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SE-
GURANÇA URBANA E TRÂNSITO, PARA DISPONIBILIZAÇÃO 
DE GUARDAS MUNICIPAIS NAS DEPENDÊNCIAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DE CONTAS
 INTERVENIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGU-
RANÇA URBANA E TRÂNSITO
 CEDENTE: MUNICÍPIO DE BOA VISTA
 CESSIONÁRIO: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
DO ESTADO DE RORAIMA
 Data de Assinatura: 02 de janeiro de 2025
 Validade: O PRESENTE ACORDO TERÁ VIGÊNCIA DE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6388                        15 de Julho de 2025
2

Editado pelo Departamento do Diário Ofi cial do Município - GPDO/SMAG
ADMINISTRAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO

Palácio 9 de Julho - Rua General Penha Brasil, Nº 1011 - São Francisco - Boa Vista - Roraima
Telefone: (95) 3621-1741 - Site: www.boavista.rr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA

Prefeito
Arthur Henrique Brandão Machado
Vice-Prefeito
Marcelo Zeitoune
Procuradoria Geral do Município
Marcela Medeiros Queiroz Franco

SECRETARIAS MUNICIPAIS
Secretaria Municipal de Governo - SMGOV
Cremildes Duarte Ramos
Secretaria Municipal de Controle e Transparência - SMCT
Leonardo Paradela Ferreira
Secretaria Municipal de Licitações e Compras - SMLIC
Edimir Alvares Ribeiro Neto
Secretaria Municipal da Casa Civil
Sérgio Pillon Guerra
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - SMAG
Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretaria Municipal da Educação e Cultura - SMEC
Lincoln Oliveira da Silva
Secretaria Municipal da Saúde - SMSA
Marcelo Zeitoune
Secretaria Municipal de Obras - SMO
Felipe de Souza Menezes
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social – SEMADS
Nathalia Mimosa Cortez Diogenes 

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento, Fi-
nanças e Tecnologia da Informação - SMPOFTI
Luiz Renato Maciel de Melo
Secretaria Municipal de Agricultura e Assuntos Indígenas - SMAAI
Cezar Carlos Soto Riva
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA
Sandro Barbot Aroso Maia
Secretaria Municipal de Conservação Pública - SMCP
Daniel Soares Lima
Secretaria Municipal de Comunicação - SEMUC
Marcelo Hipólito Moreira Neto
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SMSOP
Cláudio Galvão dos Santos
Secretaria Municipal de Convênios - SEMCONV
Danyel Bacelar
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - SEMOB
Daniel Pedro Rios Peixoto
Empresa de Desenvolvimento Urbano e Habitacional - EMHUR
Flávio Grangeiro de Souza
Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura - FETEC
José Diego da Silva
Agência Municipal de Empreendedorismo - AME-BV
Luciana Surita da Motta Macedo
Agência Reguladora Municipal - ARM
Thiago Fernandes Amorim

PODER EXECUTIVO

Antonia Beatriz Lima da Silva - Gestora Jacqueline da Silva Almeida - Diagramadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE                        
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1334/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 8 de outubro de 2021, de 
acordo com os artigos 19, §4º e 90-A, da Lei Complementar 
nº 003, de 2 de janeiro de 2012,

 RESOLVE:

 Art. 1º Conceder à servidora Valquiria Lopes Lima, 
Assistente/Educador Social, Matrícula nº. 953299, do qua-
dro de pessoal desta Prefeitura, Afastamento para parti-
cipar de curso de formação, decorrente de aprovação em 
concurso para outro cargo na administração pública, a con-
tar de 7.4.2025, com término previsto para 15.7.2025, sem 
remuneração, conforme o Processo nº 010555/2025.

 Boa Vista - RR, em 10 de julho de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1335/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Ges-
tão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas através do art. 1º, inciso XIII, do Decreto nº 
116/E, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 5481, 
de 8 de outubro de 2021, e conforme o Documento NUP 
335057/2025,

 RESOLVE:

 Art. 1º Designar o servidor Antônio Marcos Melo dos 
Santos, Coordenador, Matrícula nº 847679, para responder 
cumulativamente, pelo cargo em comissão de Gerente, Sím-
bolo CF-4, do quadro de pessoal desta Prefeitura, da Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, em razão de usufruto 
de férias da titular Cecilia Brito Castanheira Coutinho, no 
período de 30.6.2025 a 19.7.2025.

 Boa Vista - RR, em 10 de julho de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1336/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 8 de outubro de 2021, de 
acordo com os artigos 79, V e 85, da Lei Complementar nº. 
003, de 2 de janeiro de 2012,

 RESOLVE:

 Art. 1º Conceder à servidora Andreia Reis Mar-
tins, Assistente Técnico/Auxiliar de Enfermagem, Matrícula 
nº 25296, do quadro de pessoal desta Prefeitura, Licença 
Prêmio por Assiduidade, por 45 dias, referente ao segundo 
quinquênio, a serem usufruídos nos períodos de 4.7.2025 a 
23.7.2025 e 5.1.2026 a 29.1.2026, conforme o Processo nº 
012111/2025.

 Boa Vista - RR, em 10 de julho de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6388                        15 de Julho de 2025
3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1340/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Ges-
tão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas através do art. 1º, inciso XIII, do Decreto nº 
116/E, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 5481, 
de 8 de outubro de 2021, e conforme o Documento NUP 
335040/2025,

 RESOLVE:

 Art. 1º Designar a servidora Karina Rodrigues de 
Wagmaker, Assessor Especial II, Matrícula nº 953875, para 
responder cumulativamente, pelo cargo em comissão de Co-
ordenador, Símbolo CF-5, do quadro de pessoal desta Pre-
feitura, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em 
razão de usufruto de licença casamento do titular Antônio 
Marcos Silva Dias, no período de 27.6.2025 a 4.7.2025.

 Boa Vista - RR, em 10 de julho de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1341/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Ges-
tão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas através do art. 1º, inciso XIII, do Decreto nº 
116/E, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 5481, 
de 8 de outubro de 2021, e conforme o Documento NUP 
325221/2025,

 RESOLVE:

 Art. 1º Designar o servidor Vilmar Moreira de Sou-
za, Matrícula nº 25784, para responder pelo cargo em co-
missão de Assessor Especial II, Símbolo AS-8, do quadro de 
pessoal desta Prefeitura, da Secretaria Municipal de Segu-
rança e Ordem Pública, em razão de usufruto de férias do 
titular Ivan Martins Vasconcelos, no período de 1º.7.2025 a 
20.7.2025.

 Boa Vista - RR, em 10 de julho de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1342/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 8 de outubro de 2021, em 
consonância com o disposto nos artigos 64 e 65, da Lei Mu-
nicipal nº 2.466/2023,

 RESOLVE:

 Art. 1º Autorizar a Readaptação da servidora Ma-
ria Suely de Oliveira Silva, Professora, Especialidade: Artes, 
Matrícula nº 845742, do quadro de pessoal desta prefeitura, 
por restrições de saúde, para que passe a exercer o cargo 
de Assistente, Especialidade: Assistente Administrativo, na 
Classe/Referência A-5, pelo período de 730 dias, a contar de 
1º de julho de 2025, conforme o Processo nº 013580/2025.

 Boa Vista - RR, em 10 de julho de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1337/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 8 de outubro de 2021, de 
acordo com o art. 20, da Lei Municipal nº 2.466, publicada 
no Diário Ofi cial do Município nº 5930, de 16 de agosto de 
2023,

 RESOLVE:

 Art. 1º Conceder Promoção por Titulação à servido-
ra Adrielly Silva Castro, Professora, Especialidade: Educa-
ção Física, Matrícula nº 957535, do quadro de pessoal des-
ta prefeitura, passando-a da Classe/Referência A-2 para a 
Classe/Referência B-2, a contar de 25 de março de 2025, 
conforme o Processo nº 009281/2025.

 Boa Vista - RR, em 10 de julho de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1338/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, e conforme o 
Documento NUP 339005/2025,

 RESOLVE:

 Art. 1º Designar o servidor Ezequiel Brasil de Aqui-
no, Matrícula 849504, como Gestor,  e os servidores Giullia-
na Rocha Carneiro Almeida, Matrícula 964290 e Samuel 
Domingos de Sousa, Matrícula 967008, como Fiscais dos 
Contratos nº 374/SMAG/SA/2025 e 387/SMAG/SA/2025, re-
ferente ao Processo nº 032236/2024/SMST, que tem como 
objeto: Contratação de Empresa Especializada no forneci-
mento de lanche e refeições, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pes-
soas - SMAG. 

 Boa Vista - RR, em 10 de julho de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1339/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o que dispõe Decreto nº 039/E, publicado no Diário Ofi -
cial do Município nº 5864, de 11 de maio de 2023, que insti-
tui o Regime de Trabalho Remoto no âmbito dos órgãos das 
administrações direta e indireta do município de Boa Vista,

 RESOLVE:

 Art. 1º Prorrogar a autorização concedida à servi-
dora Samara Cristina Oliveira de Farias Lima, Auditora de 
Controle Interno de Obras Públicas, Matrícula nº 954227, do 
quadro de pessoal desta Prefeitura, para continuar desen-
volvendo suas atividades laborais em Regime de Trabalho 
Remoto, no período de 1.7.2025 a 1.7.2026, conforme o Do-
cumento NUP nº 337148/2025.

 Boa Vista - RR, em 10 de julho de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6388                        15 de Julho de 2025
4

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1343/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 8 de outubro de 2021, e de 
acordo com os artigos 42 e 43, da Lei Municipal nº 2.527, 
publicada no Diário Ofi cial do Município nº 6030, de 22 de 
janeiro de 2024,

 RESOLVE:

 Art. 1º Conceder à servidora Fernanda Zambonin, 
Analista/Enfermeira, Matrícula nº 953937, do quadro de 
pessoal desta Prefeitura, Licença para Capacitação, sem 
prejuízo da sua remuneração, pelo prazo de 45 dias, no pe-
ríodo de 10.10.2025 a 24.11.2025, conforme o Processo nº 
018977/2025.

 Boa Vista - RR, em 10 de julho de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1344/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 8 de outubro de 2021, de 
acordo com o art. 20, da Lei Municipal nº 2.466, publicada 
no Diário Ofi cial do Município nº 5930, de 16 de agosto de 
2023,

 RESOLVE:

 Art. 1º Conceder Promoção por Titulação à servi-
dora Malena Gomes Penholosa, Professora, Especialidade: 
Pedagogia, Matrícula nº 853829, do quadro de pessoal des-
ta prefeitura, passando-a da Classe/Referência A-3 para a 
Classe/Referência B-3, a contar de 7 de abril de 2025, con-
forme o Processo nº 009969/2025.

 Boa Vista - RR, em 10 de julho de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1345/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 8 de outubro de 2021, de 
acordo com o art. 20, da Lei Municipal nº 2.466, publicada 
no Diário Ofi cial do Município nº 5930, de 16 de agosto de 
2023,

 RESOLVE:

 Art. 1º Conceder Promoção por Titulação à servido-
ra Roseane Parente Cunha, Professora, Especialidade: Pe-
dagogia, Matrícula nº 27413, do quadro de pessoal desta 
prefeitura, passando-a da Classe/Referência B-7 para a 
Classe/Referência C-7, a contar de 28 de fevereiro de 2025, 
conforme o Processo nº 006885/2025.

 Boa Vista - RR, em 10 de julho de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1346/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 8 de outubro de 2021, de 
acordo com o art. 20, da Lei Municipal nº 2.466, publicada 
no Diário Ofi cial do Município nº 5930, de 16 de agosto de 
2023,

 RESOLVE:

 Art. 1º Conceder Promoção por Titulação à servi-
dora Pâmela Padilha Saldanha, Professora, Especialidade: 
Pedagogia, Matrícula nº 853652, do quadro de pessoal des-
ta prefeitura, passando-a da Classe/Referência A-3 para a 
Classe/Referência B-3, a contar de 23 de abril de 2025, con-
forme o Processo nº 011581/2025.

 Boa Vista - RR, em 10 de julho de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1347/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso das atribuições legais que lhe são confe-
ridas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário Ofi -
cial do Município nº 5481, de 8 de outubro de 2021, em con-
sonância com os artigos 60 e 63, da Lei Municipal nº 2.466, 
publicada no Diário Ofi cial do Município nº 5930, de 16 de 
agosto de 2023, 

 RESOLVE: 

 Art. 1º Autorizar a Readequação de Funções da ser-
vidora Janira Dávila dos Santos, Professora, Especialidade: 
Pedagogia, Matrícula nº 28260, do quadro de pessoal des-
ta prefeitura, por restrições de saúde, pelo período de 180 
dias, a contar de 1º de julho de 2025, conforme o Processo 
nº 013744/2025.

 Boa Vista - RR, em 11 de julho de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1348/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 8 de outubro de 2021, de 
acordo com o art. 17, da Lei Municipal nº 2.466, publicada 
no Diário Ofi cial do Município nº 5930, de 16 de agosto de 
2023,

 RESOLVE:

 Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao servi-
dor Elizeu Rocha dos Santos Junior, Professor, Matrícula nº 
853369, do quadro de pessoal desta prefeitura, relativa ao 
interstício de 2022/2024, passando-a da Classe/Referência 
B-2 para a Classe/Referência B-3, a contar de 25 de janeiro 
de 2024, conforme o Processo nº 019819/2025.

 Boa Vista - RR, em 11 de julho de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6388                        15 de Julho de 2025
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1349/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Ges-
tão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas através do art. 1º, inciso XIII, do Decreto nº 
116/E, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 5481, 
de 8 de outubro de 2021, e conforme o Documento NUP 
338264/2025,

 RESOLVE:

 Art. 1º Designar o servidor Charles Lima da Silva, 
Assessor Especial II, Matrícula nº 847077, para responder 
cumulativamente, pelo cargo em comissão de Superinten-
dente, Símbolo CF-2, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
da Secretaria Municipal de Assistência Social, em razão de 
usufruto de férias do titular Adriano Souza de Araujo, no 
período de 10.7.2025 a 24.7.2025.

 Boa Vista - RR, em 11 de julho de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1350/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Ges-
tão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas através do art. 1º, inciso XIII, do Decreto nº 
116/E, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 5481, 
de 8 de outubro de 2021, e conforme o Documento NUP 
336944/2025,

 RESOLVE:

 Art. 1º Designar a servidora Ynaê Darc Meirelles 
Bandeira, Assessor Especial I, Matrícula nº 955279, para 
responder cumulativamente, pelo cargo em comissão de 
Superintendente, Símbolo CF-2, do quadro de pessoal desta 
Prefeitura, da Secretaria Municipal de Assistência Social, em 
razão de usufruto de férias da titular Romênia Maranhão da 
Cunha, no período de 10.7.2025 a 19.7.2025.

 Boa Vista - RR, em 11 de julho de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1351/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Ges-
tão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas através do art. 1º, inciso XIII, do Decreto nº 
116/E, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 5481, 
de 8 de outubro de 2021, e conforme o Documento NUP 
343707/2025,

 RESOLVE:

 Art. 1º Designar a servidora Camila Gabriela Silva 
Rodrigues, Matrícula nº 953368, para responder pelo cargo 
em comissão de Gerente, Símbolo CF-4, do quadro de pes-
soal desta Prefeitura, da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, em razão de usufruto de férias da titular Clara Rodri-
gues dos Santos, no período de 7.7.2025 a 21.7.2025.

 Boa Vista - RR, em 11 de julho de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1352/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 8 de outubro de 2021, de 
acordo com os artigos 79, V e 85, da Lei Complementar nº. 
003, de 2 de janeiro de 2012,

 RESOLVE:

 Art. 1º Conceder à servidora Tereza Cristina Orte-
ga da Costa Araújo, Fisioterapeuta, Matrícula nº 130713, 
do quadro de pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio 
por Assiduidade, por 45 dias, referente ao primeiro quin-
quênio, a serem usufruídos nos períodos de 1.10.2025 a 
25.10.2025 e 9.12.2025 a 28.12.2025, conforme o Processo 
nº 034054/2024.

 Boa Vista - RR, em 11 de julho de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1353/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Ges-
tão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas através do art. 1º, inciso XIII, do Decreto nº 
116/E, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 5481, 
de 8 de outubro de 2021, e conforme o Documento NUP 
338901/2025,

 RESOLVE:

 Art. 1º Designar a servidora Elizangela Lima Be-
zerra, Assessor Especial II, Matrícula nº 967035, para res-
ponder cumulativamente, pelo cargo em comissão de As-
sessor Técnico, Símbolo AS-6, do quadro de pessoal desta 
Prefeitura, da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoas, em razão de usufruto de férias do titu-
lar João Paulo Candido da Silva, no período de 7.7.2025 a 
16.7.2025.

 Art. 2º Designar a servidora Kethellem Shelly Me-
nezes Pinto, Assessor Especial II, Matrícula nº 956259, para 
responder cumulativamente, pelo cargo em comissão de As-
sessor Especial I, Símbolo AS-7, do quadro de pessoal des-
ta Prefeitura, da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoas, em razão de usufruto de férias do titu-
lar Julio Cesar Kunzler Machado, no período de 1.7.2025 a 
30.7.2025.

 Boa Vista - RR, em 11 de julho de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1354/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do art. 1º, inciso IX, “k”, do Decreto nº 
116/E, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 5481, de 
8 de outubro de 2021, e, considerando o art. 98 da Lei Fe-
deral nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, e conforme o 
Documento NUP 315284/2025,

 RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6388                        15 de Julho de 2025
6
 Art. 1º Conceder à servidora Julianne Oliveira Al-
buquerque, Coordenador de Núcleo, Matrícula nº 43291, do 
quadro de pessoal desta prefeitura, dispensa do serviço nos 
dias 16, 17, 18, 21, 22 e 23 de julho de 2025, por desem-
penho de função junto à Justiça Eleitoral, no 1º turno das 
Eleições de 2024.

 Boa Vista - RR, em 11 de julho de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1355/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, e conforme o 
Documento NUP 342860/2025,

 RESOLVE:

 Art. 1º Designar o servidor Weliton da Silva Lima, 
Matrícula 959636, como Gestor e Raimunda Aurizete Olivei-
ra Silva, Matrícula 45090, como Fiscal do Contrato nº 396/
SMAG/SA/2025, referente ao Processo Administrativo nº 
005452/2025, que tem como objeto: Contratação de Empre-
sa para fornecimento de recarga de gás de cozinha (GLP) 
13Kg, vasilhame (botijão) 13 Kg e acessórios, a fi m de aten-
der as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 
Social – SMAS, e suas  unidades administrativas descentrali-
zadas (órgão gerenciador) e dos demais órgãos participan-
tes. 

 Boa Vista - RR, em 11 de julho de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1356/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 8 de outubro de 2021, em 
consonância com o disposto nos artigos 66 e 67, da Lei Mu-
nicipal nº 2.474/2023,

 RESOLVE: 

 Art. 1º Autorizar a Readaptação do servidor Josué 
Márcio Viriato dos Santos, Assistente, Especialidade: Cuida-
dor, Matrícula nº 961915, do quadro de pessoal desta Pre-
feitura, por restrições de saúde, para que passe a exercer o 
cargo de Assistente, Especialidade: Assistente Administrati-
vo, na Classe/Referência A-1, a contar de 15 de dezembro 
de 2023, conforme o Documento NUP 477542/2023.

 Boa Vista - RR, em 11 de julho de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1357/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 8 de outubro de 2021, de 
acordo com os artigos 79, V e 85, da Lei Complementar nº. 
003, de 2 de janeiro de 2012,

 RESOLVE:

 Art. 1º Conceder à servidora Maristela Dantas Fer-
reira Avelino, Analista/Enfermeira, Matrícula nº 29730, do 
quadro de pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio por As-
siduidade, por 45 dias, referente ao segundo quinquênio, 
a serem usufruídos nos períodos de 7.7.2025 a 31.7.2025 e 
15.1.2026 a 3.2.2026, conforme o Processo nº 013286/2025.

 Boa Vista - RR, em 11 de julho de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1358/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 003/E, publicado no Diá-
rio Ofi cial do Município nº 2367, de 6 de janeiro de 2009, 
e art.136, §§ 1° e 2°, da Lei Complementar nº 003, de 2 de 
janeiro de 2012,

 RESOLVE:

 Art. 1º Designar Marcelo Silva Magalhães, Assisten-
te Municipal, do quadro de pessoal desta Prefeitura, matrí-
cula funcional nº 848355, Larry Montini da Silva Marquiore, 
Assistente Municipal/Assistente Administrativo, do quadro 
de pessoal desta Prefeitura, matrícula funcional nº 27550 e 
Roberta de Lima Bonates, Assistente Municipal, Especialida-
de: Assistente Administrativo, do quadro de pessoal desta 
Prefeitura, matrícula funcional nº 27198, para, sob a pre-
sidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância 
Administrativa, destinada a apurar, no prazo de 30 dias, os 
fatos de que trata o Processo nº 035196/2024, bem como os 
fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
     
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar da data 
de sua publicação.

 Boa Vista - RR, em 14 de julho de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1359/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 003/E, publicado no Diá-
rio Ofi cial do Município nº 2367, de 6 de janeiro de 2009, 
e art.136, §§ 1° e 2°, da Lei Complementar nº 003, de 2 de 
janeiro de 2012,

 RESOLVE:

 Art. 1º Designar Marcelo Silva Magalhães, Assisten-
te Municipal, do quadro de pessoal desta Prefeitura, matrí-
cula funcional nº 848355, Larry Montini da Silva Marquiore, 
Assistente Municipal/Assistente Administrativo, do quadro 
de pessoal desta Prefeitura, matrícula funcional nº 27550 e 
Roberta de Lima Bonates, Assistente Municipal, Especialida-
de: Assistente Administrativo, do quadro de pessoal desta 
Prefeitura, matrícula funcional nº 27198, para, sob a pre-
sidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância 
Administrativa, destinada a apurar, no prazo de 30 dias, os 
fatos de que trata o Processo nº 019075/2024, bem como os 
fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
     
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar da data 
de sua publicação.

 Boa Vista - RR, em 14 de julho de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6388                        15 de Julho de 2025
7

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOA
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS DE PESSOAL

CHAMADA DE SERVIDORES
 
 A Gerente do Departamento de Desenvolvimento 
de Políticas de Pessoal da Prefeitura Municipal de Boa Vista 
– RR, no uso de suas atribuições, convoca os ex-servidores 
abaixo relacionados, no prazo de 05 (cinco) dias a contar da 
data da última publicação, a comparecer ou buscar infor-
mações no setor de Recursos Humanos da Secretaria Muni-
cipal de Administração e Gestão de Pessoas, situado à Rua 
Professor Agnelo Bitencourt, nº 232, centro, no horário das 
08h às 14h, contato (95)3621-1813 ou WhatsApp 98410-
4169, para tratar assunto de seu interesse. 

ORD. NOME CPF

01 PAULINHO PEREIRA GOMES XXX.755.312-XX

02 ROSIVALDO ZAMITH DE OLIVEIRA XXX.458.792-XX

 Boa Vista, data constante no sistema
 

(Assinado eletronicamente)
Cleynise Laura Leão Mayer

Gerente do Departamento de Desenvolvimento
de Políticas de Pessoal/GPDP

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOA
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS DE PESSOAL

CHAMADA DE SERVIDORES
 
 A Gerente do Departamento de Desenvolvimento de 
Políticas de Pessoal da Prefeitura Municipal de Boa Vista – 
RR, no uso de suas atribuições, convoca o ex-servidor abaixo 
relacionado, no prazo de 05 (cinco) dias a contar da data 
da última publicação, a comparecer ou buscar informações 
no setor de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoas, situado à Rua Profes-
sor Agnelo Bitencourt, nº 232, centro, no horário das 08h às 
14h, contato (95)3621-1813 ou WhatsApp 98410-4169, para 
tratar assunto de seu interesse. 

ORD. NOME CPF

01 LINDOMAR SOARES MENDES XXX.560.372-XX

 Boa Vista, data constante no sistema
 

(Assinado eletronicamente)
Cleynise Laura Leão Mayer

Gerente do Departamento de Desenvolvimento
de Políticas de Pessoal/GPDP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
ASSESSORIA JURÍDICA

PORTARIA N° 113/2025/SMSA/AJUR.

 O Secretário Municipal de Saúde-SMSA, no uso de 
suas atribuições legais conferidas através do Decreto n° 
117/P, de 07 de março de 2025, publicado no DOM n° 6305 
e,

 CONSIDERANDO o Contrato Administrativo nº 
397/2025-SMSA, oriundo do Processo Administrativo n° 
3.415/2025-SMSA, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR EQUIPO E FRASCO, PARA NUTRIÇÃO 
ENTERAL, PARA ATENDER A SUPERINTENDÊNCIA DE ATEN-
ÇÃO BÁSICA – SAB, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– SMSA, PARA UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

 RESOLVE:

 Art. 1° - Nomear os seguintes Agentes do Contrato 
Administrativo nº 397/2025-SMSA;

 I – Gestor: Bêtania Braga da Silva, matricula n° 
953989;

 II – Fiscal: Ana Paula de Sousa Uchoa Feitosa, matri-
cula n° 959297;

 III – Fiscal: Larissa de Souza Pires Meire, matricula 
n° 953979;

 Art. 2° Esta portaria produzirá efeitos retroativos a 
conta do dia 04 de julho de 2025;

 Certifi que-se, 
 Publique-se, 
 Cumpra-se. 

 Gabinete do Secretário Municipal de Saúde-SMSA.

 Boa Vista/RR, 10 de julho de 2025.

Marcelo Zeitoune
Secretário Municipal de Saúde -SMSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ASSESSORIA JURÍDICA

PORTARIA N° 114/2025/SMSA/AJUR.
 
 O Secretário Municipal de Saúde-SMSA, no uso de 
suas atribuições legais conferidas através do Decreto n° 
117/P, de 07 de março de 2025, publicado no DOM n° 6305 
e,

 CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 
393/2025 – SMSA, n° 394/2025 – SMSA e n° 395/2025 – SMSA, 
oriundo do Processo Administrativo n° 013773/2024-SMSA, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (ÓR-
GÃO GERENCIADOR) E DOS DEMAIS ÓRGÃOS PARTICIPAN-
TES.

 RESOLVE:

 Art. 1° - Nomear os seguintes Agentes dos Contratos 
Administrativos nº 393/2025 – SMSA, n° 394/2025 – SMSA e 
n° 395/2025 – SMSA;

 I – Gestor: Thiago Sila Xavier, matricula n° 954734;

 II – Fiscal: Delio de Oliveira Tupinambá Junior, ma-
tricula n° 954927;

 III – Fiscal: Halisson Pedro de Menezes Resende, 
matricula n° 954851;

 I – Fiscal: Nasser Laureano Sampaio, matricula n° 
951752;

 Art. 2° Esta portaria produzirá efeitos a partir de sua 
publicação;

 Certifi que-se, 
 Publique-se, 
 Cumpra-se. 

 Gabinete do Secretário Municipal de Saúde-SMSA.

 Boa Vista/RR, 11 de julho de 2025.

Marcelo Zeitoune
Secretário Municipal de Saúde -SMSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO

 Processo Administrativo nº 006154/2021
 Espécie: Termo Aditivo.
 Objeto: Aditivo ao Contrato Administrativo nº 
186/2022-SMSA, tem por fi nalidade renová-lo por mais 12 
(doze) meses, a contar de 13 de julho de 2025.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6388                        15 de Julho de 2025
8
 Unidade Orçamentária: 0804, Funcional Programá-
tica: 10.302.0034.2098, Natureza da Despesa: 3.3.90.30.99, 
Fontes de Recursos: PRÓPRIO (1.500.1002).
 Unidade Orçamentária: 0804, Funcional Programá-
tica: 10.302.0034.2098, Natureza da Despesa: 3.3.90.39.17, 
Fontes de Recursos: PRÓPRIO (1.500.1002).
 Interveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA.
 Contratada: VOLTAGEM ENERGIA LTDA
 Data de Assinatura: 7 de julho de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATO DE CONTRATO

 Processo Administrativo nº 013773/2025-SMSA
 Espécie: Contrato Administrativo nº 393/2025/SMSA
 Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
(ÓRGÃO GERENCIADOR) E DOS DEMAIS ÓRGÃOS PARTICI-
PANTES.
 Modalidade: Pregão Eletrônico nº 90050/2024.
 Valor Total: R$ 2.847.000,00 (dois milhões, oitocen-
tos e quarenta e sete mil reais).
 Unidade Orçamentária: 0802 Funcional Progra-
mática: 10.122.0032.2091.0000, Natureza de Despesa: 
4.4.90.52.48 Fontes de Recursos SUS (2.601.3110), tendo 
sido emitida a Nota de Empenho nº 1866 de 23/06/2025, no 
valor de R$ 1.752.000,00.
 Unidade Orçamentária: 0802 Funcional Progra-
mática: 10.122.0032.2091.0000, Natureza de Despesa: 
4.4.90.52.48 Fontes de Recursos SUS (2.601.0000), tendo 
sido emitida a Nota de Empenho nº 1867 de 23/06/2025, no 
valor de R$ 438.000,00.
 Unidade Orçamentária: 0802 Funcional Progra-
mática: 10.122.0032.2091.0000, Natureza de Despesa: 
4.4.90.52.48 Fontes de Recursos SUS (2.601.3110)), tendo 
sido emitida a Nota de Empenho nº 1868 de 23/06/2025, no 
valor de R$ 438.000,00.
 Unidade Orçamentária: 0802 Funcional Progra-
mática: 10.122.0032.2091.0000, Natureza de Despesa: 
4.4.90.52.48 Fontes de Recursos SUS (2.601.3110), tendo 
sido emitida a Nota de Empenho nº 1869 de 23/06/2025, no 
valor de R$ 219.000,00.
 Interveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA (RR).  
 Contratada: A. C. GALVÃO JUNIOR 
 Data de Emissão do Contrato: 02 de julho de 2025.
 Vigência: O prazo de vigência da contratação deve-
rá fi car adstrito aos créditos orçamentários, até 31 de de-
zembro do corrente ano, contados a partir da sua assinatu-
ra.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATO DE CONTRATO

 Processo Administrativo nº 013773/2025-SMSA
 Espécie: Contrato Administrativo nº 394/2025/SMSA
 Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
(ÓRGÃO GERENCIADOR) E DOS DEMAIS ÓRGÃOS PARTICI-
PANTES.
 Modalidade: Pregão Eletrônico nº 90050/2024.
 Valor Total: R$ 2.155.780,00 (dois milhões, cento e 
cinquenta e cinco mil e setecentos e oitenta reais).
 Unidade Orçamentária: 0802 Funcional Progra-
mática: 10.122.0032.2091.0000, Natureza de Despesa: 
4.4.90.52.48 Fontes de Recursos SUS (2.601.3110), tendo 
sido emitida a Nota de Empenho nº 1870 de 23/06/2025, no 
valor de R$ 1.077.890,00.
 Unidade Orçamentária: 0802 Funcional Progra-
mática: 10.122.0032.2091.0000, Natureza de Despesa: 
4.4.90.52.48 Fontes de Recursos SUS (2.601.0000), tendo 
sido emitida Nota de Empenho nº 1871 de 23/06/2025, no 
valor de R$ 97.990,00.

 Unidade Orçamentária: 0802 Funcional Progra-
mática: 10.122.0032.2091.0000, Natureza de Despesa: 
4.4.90.52.48 Fontes de Recursos SUS (2.601.3110), tendo 
sido emitida Nota de Empenho nº 1872 de 23/06/2025, no 
valor de R$ 97.990,00.
 Unidade Orçamentária: 0802 Funcional Progra-
mática: 10.122.0032.2091.0000, Natureza de Despesa: 
4.4.90.52.48 Fontes de Recursos SUS (2.601.3110), tendo 
sido emitida Nota de Empenho nº 1873 de 23/06/2025, no 
valor de R$ 671.624,00.
 Unidade Orçamentária: 0802 Funcional Progra-
mática: 10.122.0032.2091.0000, Natureza de Despesa: 
4.4.90.52.48 Fontes de Recursos SUS (2.601.3110), tendo 
sido emitida Nota de Empenho nº 1874 de 23/06/2025, no 
valor de R$ 97.990,00.
 Unidade Orçamentária: 0802 Funcional Progra-
mática: 10.122.0032.2091.0000, Natureza de Despesa: 
4.4.90.52.48 Fontes de Recursos PROPRIO (1.500.1002), ten-
do sido emitida Nota de Empenho nº 1875 de 23/06/2025, 
no valor de R$ 112.296,00.
 Interveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA (RR).  
 Contratada: M D COMERCIO E SERVIÇOS - LTDA
 Data de Emissão do Contrato: 02 de julho de 2025.
 Vigência: O prazo de vigência da contratação deve-
rá fi car adstrito aos créditos orçamentários, até 31 de de-
zembro do corrente ano, contados a partir da sua assinatu-
ra.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATO DE CONTRATO

 Processo Administrativo nº 013773/2025-SMSA
 Espécie: Contrato Administrativo nº 395/2025/SMSA
 Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
(ÓRGÃO GERENCIADOR) E DOS DEMAIS ÓRGÃOS PARTICI-
PANTES.
 Modalidade: Pregão Eletrônico nº 90050/2024.
 Valor Total: R$ R$ 278.850.
 Unidade Orçamentária: 0802 Funcional Progra-
mática: 10.122.0032.2091.0000, Natureza de Despesa: 
4.4.90.52.48 Fontes de Recursos SUS (2.601.3110), tendo 
sido emitida a Nota de Empenho nº 1876 de 23/06/2025, no 
valor de R$ 278.850,00.
 Interveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA (RR).  
 Contratada: MOTOVALLE COMERCIO DE MOTOS - 
LTDA
 Data de Emissão do Contrato: 02 de julho de 2025.
 Vigência: O prazo de vigência da contratação deve-
rá fi car adstrito aos créditos orçamentários, até 31 de de-
zembro do corrente ano, contados a partir da sua assinatu-
ra.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 Processo nº: 15.518/2024/SMO
 Espécie: SEXTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 
708/SMO/GC/DPLAN/2024
 CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
 1.1 O presente termo aditivo tem como objeto a re-
novação do prazo de execução da O.S. n° 034/2024, origi-
nalmente previsto em sua cláusula sexta, por mais 30 (trin-
ta) dias, contados a partir de 14/07/2025.
 CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA 
 2.1. As despesas com a execução do presente Termo 
Aditivo correrão, no presente exercício, à conta da Unida-
de Orçamentária: 020901, Funcional Programática: 15 451 
0039 2.119, Elemento de Despesa: 4.4.90.39.00, Fonte de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6388                        15 de Julho de 2025
9

Recursos: Próprios.
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOA VISTA
 INTERVENIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 CONTRATADA: INSTITUTO RUAS LTDA.
 Data de Assinatura: 08 de julho de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

ERRATA

 NO EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO DE PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO E DA 
EXECUÇÃO DA OBRA/SERVIÇO N° 443/SMO/GC/DPLAN/2023 
– Processo nº. 13859/2023 – SMO, Publicada no D. O. M Nº 
6381, de 03/07/2025.

 Onde se lê: 

 1.1 O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação do “PRAZO DO CONTRATO”, originalmente 
previsto na clausula décima quarta do contrato ora aditado, 
por mais 90 (cento e vinte) dias, a contar de 06/07/2025.
 1.2 O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação do “PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA/SERVIÇO”, 
originalmente previsto na clausula décima terceira do con-
trato ora aditado, por mais 90 (cento e vinte) dias, a contar 
de 06/07/2025.

 Leia-se: 

 1.1 O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação do “PRAZO DO CONTRATO”, originalmente 
previsto na clausula décima quarta do contrato ora aditado, 
por mais 90 (noventa) dias, a contar de 06/07/2025. 
 1.2 O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação do “PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA/SERVIÇO”, 
originalmente previsto na clausula décima terceira do con-
trato ora aditado, por mais 90 (noventa) dias, a contar de 
06/07/2025.

 Dê-se ciência, Cumpra-se e Publique-se.

 Boa Vista-RR, 08 de julho de 2025.

(ASSINATURA DIGITAL)
Felipe de Souza Menezes

Secretário Municipal de Obras

EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO             
URBANO E HABITACIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACIONAL

PRESIDÊNCIA

PORTARIA/PRESI/Nº 163/2025

 O Diretor Presidente da Empresa de Desenvolvi-
mento Urbano e Habitacional – EMHUR, no uso das atribui-
ções que lhe confere os incisos IX e XI do Art. 17 da Lei 
1351/11.

 R E S O L V E:
     
 ART. 1º Designar a empregada pública ERLANA PE-
REIRA LOPES, matrícula 516, como Agente Suprida do Pro-
cesso Nº 021394/2025.

 ART. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

 Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

 Boa Vista-RR, 11 de Julho de 2025.

(assinado eletronicamente)
Flávio Grangeiro de Souza
Diretor Presidente /EMHUR

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 518/2025               

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
XXIX, do art. 39, do Regimento Interno, de acordo com o 
inciso I, do art. 32, combinado com o art. 33, da Lei Comple-
mentar nº 003, de 02 de janeiro de 2012.

 R E S O L V E:

 Art. 1º – Nomear o (a) Senhor (a) Jonhnny Wallek-
son Floriano, no cargo em Comissão de Assessor Especial II 
– Ouvidoria, Código GAE-700, em consonância com a Lei nº 
1.677, de 28 de janeiro de 2016 e suas alterações.
   
 Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 01 de 
maio de 2025, revogadas as disposições em contrário.

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

 Boa Vista – RR, 19 de maio de 2025.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 519/2025               

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
XXIX, do art. 39, do Regimento Interno, de acordo com o 
inciso I, do art. 32, combinado com o art. 33, da Lei Comple-
mentar nº 003, de 02 de janeiro de 2012.

 R E S O L V E:

 Art. 1º – Nomear o (a) Senhor (a) Flagson Silva dos 
Santos, no cargo em Comissão de Assessor Especial II – 
Ouvidoria, Código GAE-700, em consonância com a Lei nº 
1.677, de 28 de janeiro de 2016 e suas alterações.
   
 Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 01 de 
maio de 2025, revogadas as disposições em contrário.

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

 Boa Vista – RR, 19 de maio de 2025.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 532/2025               
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
XXIX, do art. 39, do Regimento Interno, de acordo com o 
inciso I, do art. 32, combinado com o art. 33, da Lei Comple-
mentar nº 003, de 02 de janeiro de 2012.

 R E S O L V E:

 Art. 1º – Nomear o (a) Senhor (a) Maria Selma Ba-
tista da Silva, no cargo em Comissão de Assessor Especial 
III – Ouvidoria, Código GAE-800, em consonância com a Lei 
nº 1.677, de 28 de janeiro de 2016 e suas alterações.
   
 Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 01 de 
maio de 2025, revogadas as disposições em contrário.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6388                        15 de Julho de 2025
10
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

 Boa Vista – RR, 19 de maio de 2025.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 533/2025               

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
XXIX, do art. 39, do Regimento Interno, de acordo com o 
inciso I, do art. 32, combinado com o art. 33, da Lei Comple-
mentar nº 003, de 02 de janeiro de 2012.

 R E S O L V E:

 Art. 1º – Nomear o (a) Senhor (a) Luiz Carlos de Oli-
veira, no cargo em Comissão de Assessor Especial III – Ouvi-
doria, Código GAE-800, em consonância com a Lei nº 1.677, 
de 28 de janeiro de 2016 e suas alterações.
   
 Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 01 de 
maio de 2025, revogadas as disposições em contrário.

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

 Boa Vista – RR, 19 de maio de 2025.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 587/2025               

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
XXIX, do art. 39, do Regimento Interno, de acordo com o 
inciso I, do art. 32, combinado com o art. 33, da Lei Comple-
mentar nº 003, de 02 de janeiro de 2012.

 R E S O L V E:

 Art. 1º – Nomear o (a) Senhor (a) Elcijanio Duarte 
Vieira Junior, do cargo em Comissão de Diretor da Escolegis, 
Código GSA-100, em consonância com a Lei nº 1.677, de 28 
de janeiro de 2016 e suas alterações.
   
 Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 02 de 
junho de 2025, revogadas as disposições em contrário.

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

 Boa Vista – RR, 23 de junho de 2025.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 589/2025               

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
XXIX, do art. 39, do Regimento Interno, de acordo com o 
inciso I, do art. 32, combinado com o art. 33, da Lei Comple-
mentar nº 003, de 02 de janeiro de 2012.

 R E S O L V E:

 Art. 1º – Nomear o (a) Senhor (a) Ana Caroline Du-
tra de Souza, do cargo em Comissão de Coordenador Geral 
da Escolegis, Código GDI-300, em consonância com a Lei nº 
1.677, de 28 de janeiro de 2016 e suas alterações.
   
 Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 02 de 
junho de 2025, revogadas as disposições em contrário.

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

 Boa Vista – RR, 23 de junho de 2025.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 590/2025               

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
XXIX, do art. 39, do Regimento Interno, de acordo com o 
inciso I, do art. 32, combinado com o art. 33, da Lei Comple-
mentar nº 003, de 02 de janeiro de 2012.

 R E S O L V E:

 Art. 1º – Exonerar o (a) Senhor (a) Agda Brenda Go-
mes da Silva, do cargo em Comissão de Coordenador Geral 
da Escolegis, Código GDI-300, em consonância com a Lei nº 
1.677, de 28 de janeiro de 2016 e suas alterações.
   
 Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 02 de 
junho de 2025, revogadas as disposições em contrário.

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

 Boa Vista – RR, 23 de junho de 2025.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 591/2025               

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
XXIX, do art. 39, do Regimento Interno, de acordo com o 
inciso I, do art. 32, combinado com o art. 33, da Lei Comple-
mentar nº 003, de 02 de janeiro de 2012.

 R E S O L V E:

 Art. 1º – Nomear o (a) Senhor (a) Roberto Nasci-
mento Brito, do cargo em Comissão de Coordenador Geral 
da Escolegis, Código GDI-300, em consonância com a Lei nº 
1.677, de 28 de janeiro de 2016 e suas alterações.
   
 Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 02 de 
junho de 2025, revogadas as disposições em contrário.

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

 Boa Vista – RR, 23 de junho de 2025.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 592/2025               

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
XXIX, do art. 39, do Regimento Interno, de acordo com o 
inciso I, do art. 32, combinado com o art. 33, da Lei Comple-
mentar nº 003, de 02 de janeiro de 2012.

 R E S O L V E:

 Art. 1º – Nomear o (a) Senhor (a) Agda Brenda Go-
mes da Silva, do cargo em Comissão de Coordenador Peda-
gógico da Escolegis, Código GDI-300, em consonância com 
a Lei nº 1.677, de 28 de janeiro de 2016 e suas alterações.
   
 Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 02 de 
junho de 2025, revogadas as disposições em contrário.

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

 Boa Vista – RR, 23 de junho de 2025.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6388                        15 de Julho de 2025
11

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 593/2025

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
XXIX, do art. 39, do Regimento Interno, de acordo com o 
inciso I, do art. 32, combinado com o art. 33, da Lei Comple-
mentar nº 003, de 02 de janeiro de 2012.

 R E S O L V E:

 Art. 1º – Nomear o (a) Senhor (a) Vitoria Licia da 
Silva Rodrigues, do cargo em Comissão de Coordenador de 
Projetos Especiais da Escolegis, Código GDI-300, em conso-
nância com a Lei nº 1.677, de 28 de janeiro de 2016 e suas 
alterações.
   
 Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 02 de 
junho de 2025, revogadas as disposições em contrário.

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

 Boa Vista – RR, 23 de junho de 2025.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 595/2025               

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
XXIX, do art. 39, do Regimento Interno, de acordo com o 
inciso I, do art. 32, combinado com o art. 33, da Lei Comple-
mentar nº 003, de 02 de janeiro de 2012.

 R E S O L V E:

 Art. 1º – Nomear o (a) Senhor (a) Francislandia Cor-
rea de Brito, do cargo em Comissão de Diretor da Ouvidoria 
Geral, Código GSA-200, em consonância com a Lei nº 1.677, 
de 28 de janeiro de 2016 e suas alterações.
   
 Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 02 de 
junho de 2025, revogadas as disposições em contrário.

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

 Boa Vista – RR, 23 de junho de 2025.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 735/2025               

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
39, do Regimento Interno.

 R E S O L V E:

 Art. 1º – Autorizar o deslocamento do Vereador Mo-
acival Daniel Mangabeira, à cidade de Recife – PE, no perío-
do de 28/07 a 02/08/2025, para participar do Curso: Gestão 
Pública - Organização do Município.

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 Boa Vista – RR, 08 de julho de 2025.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 736/2025               

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
39, do Regimento Interno.

 R E S O L V E:

 Art. 1º – Autorizar o deslocamento do Servidor 
Toni Claudio Souza Ventura – Assistente Parlamentar Espe-
cial APE-4, à cidade de Recife – PE, no período de 28/07 a 
02/08/2025, para participar do Curso: Gestão Pública - Or-
ganização do Município.

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 Boa Vista – RR, 08 de julho de 2025.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 737/2025               

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
39, do Regimento Interno.

 R E S O L V E:

 Art. 1º – Autorizar o deslocamento da Servidora Va-
nessa Souza do Nascimento – Assistente Parlamentar Espe-
cial APE-4, à cidade de Recife – PE, no período de 28/07 a 
02/08/2025, para participar do Curso: Gestão Pública - Or-
ganização do Município.

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 Boa Vista – RR, 08 de julho de 2025.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 738/2025               

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
39, do Regimento Interno.

 R E S O L V E:

 Art. 1º – Autorizar o deslocamento da Servidora De-
bora Evely dos Santos Nicacio – Assistente Parlamentar Es-
pecial APE-4, à cidade de Recife – PE, no período de 28/07 a 
02/08/2025, para participar do Curso: Gestão Pública - Or-
ganização do Município.

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 Boa Vista – RR, 08 de julho de 2025.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6388                        15 de Julho de 2025
12

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 739/2025               

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
39, do Regimento Interno.

 R E S O L V E:

 Art. 1º – Autorizar o deslocamento da Servidora Vic-
toria Karoline Oliveira Morais – Chefe de Divisão da Movi-
mentação Financeira, à cidade de Recife – PE, no período 
de 28/07 a 02/08/2025, para participar do Curso: Gestão 
Pública - Organização do Município.

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 Boa Vista – RR, 08 de julho de 2025.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 740/2025               

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
39, do Regimento Interno.

 R E S O L V E:

 Art. 1º – Autorizar o deslocamento do Servidor 
Eliel Lima da luz – Secretário Especial de Planejamento e 
Finanças, à cidade de Recife – PE, no período de 28/07 a 
02/08/2025, para participar do Curso: Gestão Pública - Or-
ganização do Município.

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 Boa Vista – RR, 08 de julho de 2025.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 741/2025               

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
39, do Regimento Interno.

 R E S O L V E:

 Art. 1º – Autorizar o deslocamento da Servidora In-
grid Bianca Barros Andrade – Diretora de Planejamento e 
Orçamento, à cidade de Recife – PE, no período de 28/07 a 
02/08/2025, para participar do Curso: Gestão Pública - Or-
ganização do Município.

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 Boa Vista – RR, 08 de julho de 2025.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 742/2025               

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
39, do Regimento Interno.

 R E S O L V E:

 Art. 1º – Autorizar o deslocamento da Servidora 
Maurenir Beserra de Jesus – Diretora de Cadastro, à cida-
de de Recife – PE, no período de 28/07 a 02/08/2025, para 
participar do Curso: Gestão Pública - Organização do Muni-
cípio.

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 Boa Vista – RR, 08 de julho de 2025.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 743/2025               

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
39, do Regimento Interno.

 R E S O L V E:

 Art. 1º – Autorizar o deslocamento da Servidora 
Ivone Aquino Gomes – Secretaria de Gestão de Pessoas, à 
cidade de Recife – PE, no período de 28/07 a 02/08/2025, 
para participar do Curso: Gestão Pública - Organização do 
Município.

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 Boa Vista – RR, 08 de julho de 2025.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 744/2025               

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
39, do Regimento Interno.

 R E S O L V E:

 Art. 1º – Autorizar o deslocamento da Servidora 
Clelma Silva Teles – Assessor da Procuradoria, à cidade de 
Recife – PE, no período de 28/07 a 02/08/2025, para partici-
par do Curso: Gestão Pública - Organização do Município.

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 Boa Vista – RR, 08 de julho de 2025.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6388                        15 de Julho de 2025
13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6388                        15 de Julho de 2025
14

Presidente:
Genilson Costa e Silva

Primeiro Vice-Presidente:
Júlio Cézar Medeiros Lima
Segundo Vice-Presidente:

Thiago Duarte Saraiva
Primeiro Secretário:

Maria Inês Maturano Lopes
Segundo Secretário:

Moacival Daniel Mangabeira
Terceiro Secretário:

Adnam Wadson De Lima

 Aderval da Rocha Ferreira Filho, Adjalma Gon-
çalves, Adnan Wadson de Lima, Aline Maria de Menezes 
Rezende Chagas, Anne Caroliny Dantas Pereira, Bárbara 
Ribeiro Falcão, Bruno Perez de Sales, Carla Demétrio Mar-
tins Matos Messias, Deyvid Everson Silva Carneiro, Genil-
son Costa e Silva, Gildevaldo da Luz Rocha, Ítalo Otávio 
Teixeira Pinto, Jeusivania Pereira Nunes, Júlio Cézar Me-
deiros Lima, Manoel Neves de Macedo, Marcelo de Maga-
lhães Nunes, Maria Inês Maturano Lopes, Moacival Da-
niel Mangabeira,  Roberto Conceição dos Sontos Franco, 
Thiago César Reis Pereira, Thiago Coelho Fogaça, Thiago 
Duarte Saraiva, Walkiria Ribeiro dos Reis.

Poder Legislativo


		2025-07-15T08:25:53-0400
	ANTONIA BEATRIZ LIMA DA SILVA:04862720285




